ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Kon Tum, ngày      tháng     năm 2025

V/v Kế hoạch đào tạo, bồi
dưỡng, phát triển nguồn nhân

lực chất lượng cao về khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng
tạo và chuyển đổi số quốc gia
đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045 trên địa bàn
tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Sở Nội vụ

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Văn bản số 804/SNV-CCVC ngày 19 tháng

3 năm 2025 về việc tham mưu Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân
lực chất lượng cao về khoa học, công nghệ và chuyển đổi số, triển khai thực hiện
Nghị quyết 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ và Chương trình
số 95-CTr/TU ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy ban
nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Sở Nội vụ tiếp tục rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch đào tạo, bồi
dưỡng, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao về khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa
bàn tỉnh Kon Tum, trình Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Ban Thường
vụ Tỉnh ủy cho ý kiến trước ngày 22 tháng 4 năm 2025; trong đó lưu ý một số nội
dung sau:

1. Đối với dự thảo Kế hoạch phải lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan theo quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh; hồ sơ
trình gửi kèm theo báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến của các đơn vị. Trên cơ sở

ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Sở Nội vụ hoàn chỉnh dự thảo Kế

hoạch, trình Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến trước khi

trình Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh ký văn bản trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Về nội dung cụ thể của dự thảo Kế hoạch, đề nghị Sở Nội vụ nghiên

cứu, rà soát lại số lượt cán bộ, công chức, viên chức dự kiến đào tạo, bồi dưỡng

cho phù hợp với số lượng cán bộ, công chức, viên chức thực tế của tỉnh1; điều

1 Theo dự thảo kế hoạch, tổng số lượng số lượng người được đào tạo, bồi dưỡng là 90.770 lượt người (bao gồm
cả doanh nghiệp và người dân); trong đó đào tạo bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức là 40.872 lượt
người; số lượng quá lớn, chưa phù hợp với tình hình thực tế số lượng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ,
công chức cấp xã của tỉnh (tổng số lượng biên chế cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ công chức cấp xã được
Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho các đơn vị là 18.609 biên chế), chưa kể sau khi sắp xếp, tổ chức bộ máy số lượng
biên chế này tiếp tục giảm nhiều.

1297 18 4

2

chỉnh lộ trình đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ, đề xuất cơ chế thu hút chuyên gia, nhà khoa

học ngay từ giai đoạn đầu (2025 - 2030).

Báo đến Sở Nội vụ biết, triển khai./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NC.TTTT.PKĐ.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đăng Trình